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Úvod

3D tisk je jedna z metod aditivních technologií, která zažívá v dnešní době

expanzi. Od prvního využití aditivních technologií uběhlo více jak třicet let. Mezi

nejvíce používané aditivní metody patří Stereolitografi (SLA), Fused Deposition

Modeling (FDM), která je známá i jako Fused Filament Fabrication (FFF). Všechny

tyto metody patří mezi aditivní metody využívající termoplasty (Wohlers, 2014)

(Daminabo, 2020). Existují však i metody aditivních technologií, které využívají

kovy či v dnešní době i jiné materiály, jako např. beton nebo biomateriály. Jednou

z možností kovového tisku je metoda Direct Metal Laser Sintering neboli DMLS.

Aditivní technologie jsou využívané téměř ve všech odvětvích průmyslu.

Nejvíce se využívají při tvorbě prototypů. Jejich využití v praxi pro tvorbu dílů je

již rozšířené a využívá se například v medicíně, designovém průmyslu, ale i ve

stavebnictví. 3D tisk se stal nedílnou součástí leteckého i automobilového

průmyslu a je značně využíván i v malosériové výrobě. Toto odvětví se také velmi

rozšířilo mezi širokou veřejnost, která 3D tisk využívá k hobby účelům. Nezbytnou

součástí aditivních technologií je i 3D modelování.

Tato práce se v teoretické části zaměří na aditivní technologie. Nejvíce pak

na technologii FDM/FFF. Tato technologie bude později využita v praktické části.

Dále se zaměřuje na materiály, které 3D tisk využívá a možnosti finalizace

povrchu vytištěných modelů.

Cílem této práce je vizuální porovnání kvality povrchu vytištěného dílu

pomocí technologie FDM.

V praktické části se budou měnit parametry tiskárny, které vlastnosti

povrchu nejvíce ovlivňují, jako je výška vrstvy, rychlost tisku, teplota tisku a typ

výplně. Dalším parametrem, který ovlivňuje finální kvalitu je také zvolený

materiál. Proto se v této práci budou porovnávat i modely se stejnými parametry,

avšak rozdílným materiálem. Kvalita povrchu vytištěných dílů je důležitá a často

určuje použití a cenu těchto výtisků.
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1 Aditivní technologie

Aditivní technologie jsou metody vytváření trojrozměrných tvarů, které

využívají vrstvení materiálu. První komerčně využívanou technologií byla v roce

1987 metoda SLA. Od roku 1991 se objevily nové metody, které využívají i jiné

technologie než výše zmiňovanou SLA (Wohlers, 2014). Nicméně již v roce 1989 si

novou technologii s názvem Fused Deposition Modeling nechal patentovat

spoluzakladatel společnosti Stratasys (Daminabo, 2020).

1.1 Fused Deposition Modeling/ Fused Filament Fabrication

Fused Deposition Modeling a Fused Filament Fabrication (FDM/FFF), jsou

metody, které využívají termoplastické materiály. Termoplast, též nazývaný

filament je ohříván v hotendu, který mění vstupní strunu na tenké vlákno. Poté

odchází tryskou na tiskovou podložku. Výsledný model vzniká nanášením

jednotlivých vrstev natavovaného materiálu (Mwema, 2020). Schéma principu

FDM technologie je zobrazeno na obrázku 1.

Obrázek 1 Princip FDM technologie (Mwema, 2020)

FDM tiskárny se skládají z několika základních částí. Mezi ně patří tisková

hlava, jednotlivé osy, tisková podložka, zdroj, řídící jednotka a displej. Tyto části

jsou sestavy několika dalších důležitých komponent.
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1.1.1 Tisková hlava

Tisková hlava neboli hotend se skládá z trysky, které se práce věnuje

v kapitole 1.1.3, heat blocku s osazeným topným tělesem, heat breaku, chladiče

(někdy též označovaný jako heat sink), termistoru, chladícího větráčku pro heat

sink, teflonové vložky a tiskového ventilátoru. V případě přímého podávání

filamentu se zde nachází protiběžná podávací kolečka, která plní funkci

extruderu a také krokový motor. Níže na obrázku 2 je znázorněn jeden

z nejpoužívanějších druhů tiskové hlavy.

Obrázek 2 Schéma E3D V6 hotendu (Redakce SHW, 2019)

1.1.2 Extruder

Extruder slouží v 3D tisku pro podávání materiálu do tiskové hlavy, kde se

využívají podávací kolečka řízená krokovým motorem. Extruder můžeme dělit na

přímý (direct) a nepřímý (bowdenový).

Každý tento typ má své výhody a nevýhody. V případě nepřímého typu je

extruder umístění mimo tiskovou hlavu, z pravidla na rámu tiskárny. Toto tiskárně

zajistí odlehčení celé tiskové hlavy a je tak možné zvýšit tiskové rychlosti. Jeho

hlavní nevýhodou je vedení podávaného materiálu do tiskové hlavy pomocí PFTE

trubičky. Tato trubička klade materiálu zvýšený odpor, a tak není možné použít

měkké materiály. Zároveň je velmi náchylná na přesný průměr podávaného

materiálu. Také je nutné použít výkonnější krokový motor.

V případě použití přímého extruderu, který je umístěný na tiskové hlavě

docílíme přesnějšího dávkování filamentu a je možné použít kratší retrakce. Jak

bylo již zmíněno, nevýhodou je zvýšení hmotnosti tiskové hlavy, která díky tomu

potřebuje stabilnější konstrukci rámu a nemůže tak z důvodu své hmotnosti

dosáhnout vyšších tiskových rychlostí (Zollpriester, 2017).
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1.1.3 Tryska

Pro tisk na FDM tiskárnách se mohou používat různé průměry trysek. Tyto

průměry a jejich využití jsou v tabulce 1. Průměr trysky určuje šířku jedné vrstvy

a také minimální a maximální možnou výšku tištěné vrstvy. Výška vrstvy pak

ovlivňuje výsledný povrch. Při volbě trysky by se neměla porušit zásada, že výška

vrstvy by neměla přesáhnout 80 % průměru zvolené trysky. V případě nedodržení

této zásady je nutné upravit průtok materiálu. To může způsobit horší kvalitu

výtisku a hrozí ucpání trysky.

Tabulka 1 Využití různých průměrů trysek (Zuza, 2018)

Průměr trysky Využití

0,25 mm drobné a detailní součásti, text

0,4 mm
nejběžněji používaná, modely

různých velikostí

0,6 mm
rychlejší tisk objemných

předmětů

1 mm
velmi objemné modely, není

zde vysoký důraz na kvalitu

Pro výrobu trysek se používají různé druhy materiálů. Zvolený materiál

ovlivňuje použití trysky. Jako nejběžněji využívaný a nejlevnější materiál pro

výrobu je mosaz. Pro velmi abrazivní materiály je nutné použít tvrdší materiál

trysky, například tryska s rubínovou vložkou. Na obrázku 3 je ukázána nevhodná

kombinace trysky a tisknutého materiálu, kde lze vidět, že abrazivní materiál

narušil původní průměr trysky (Thomas, 2015).
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1.1.4 Tiskové podložky

Tiskové podložky mohou být z různých materiálů. Jejich volba závisí

především na použitém materiálu pro tisk. Nejčastěji se využívají pružné,

magnetické ocelové podložky s různou úpravou povrchu, ale výjimkou nejsou ani

skleněné. Ty však potřebují úpravu povrchu PEI folií, případně lepidlem, které

zlepšuje přilnavost termoplastu.

Úkolem těchto podložek je ochránit a přenést teplo z heat bed. Teploty

těchto podložek mohou dosahovat velmi vysokých teplot.

1.1.5 Tiskové osy

Pohyb jednotlivých os je zajištěn krokovými motory. Tyto motory jsou

ovládány řídící jednotkou. 3D tiskárny pro svůj pohyb využívají tři osy. Pohyb

prvků po jednotlivých osách se liší v závislosti na použité konstrukce. Tiskárny

můžeme rozdělit do tří základních kategorií, které se řídí systémem použitých

souřadnic.

Nejběžněji se jedná o kartézský systém souřadnic, kdy se mění rozložení

jednotlivých os (Carolo, 2020). Toto rozložení os využívají tiskárny na obrázcích

4 a 5. Běžně dostupné tiskárny využívají osu Y na tiskové podložce,

osu X a osu Z na pohyblivém rameni. Osa Z stoupá s přibývajícími vrstvami. Dále

jsou tiskárny, kterým osa Z klesá, osy X a Y jsou na stejném rameni. Posledním

běžným typem je Delta tiskárna. Tato tiskárna má spojené osy uprostřed, kde se

nachází tisková hlava. Při tisku se ramena pohybují nahoru a dolů dle modelu.

Obrázek 3 Působení abrazivních materiálů na trysku (Thomas, 2015)
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1.1.6 Typy tiskáren


[…]


z termoplastu ASA. Jeho povrch je na první pohled hladký a bez výrazných vrstev.

Druhým nejlépe hodnoceným povrchem je model z PLA. Tento díl má již více

výrazné vrstvy, ale povrch je stále hladký a bez výrazných deformací.

Díl z PET–G má výrazněji rozlišitelné vrstvy. Na tomto modelu jdou vidět i vnitřní

struktury, jelikož PET–G je převážně transparentní. Nejvíce viditelné vrstvy a tím

pádem nejhrubší strukturu má výtisk z ABS. Zde jsou vrstvy již rozeznatelné.

Při porovnání modelů s výškou vrstvy 0,25 mm je již patrné, že jednotlivé

vrstvy jsou značně viditelné. Povrch dílů má mnohem více deformací než modely

s vrstvou 0,15 mm. Největší rozdíl je u výtisků z PLA a PET–G (obrázek 25).

Obrázek 24 Vyhodnocení viditelnosti vrstev 0,15 mm (foto: autor)

Obrázek 25 Porovnání PLA a PET-G při vrstvách 0,15 a 0,25 mm (foto: autor)

ABS PLA ASA PET–G

0,25 mm 0,25 mm 0,15 mm 0,15 mm

PLA PLA PET–G PET–G
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5.4.2 Kvalita závitu

Pro hodnocení kvality závitu byl vytvořen protikus s vnějším závitem

(obrázek 26). Tento protikus byl vytisknut z PET–G. Úplného zašroubování se

dosáhlo u modelů z ASA a z PLA. U ABS se testovací závit zašrouboval z jedné

čtvrtiny. U PET–G se zašrouboval na tři stoupání závitu. To mohlo být způsobeno

teplotní roztažností daného termoplastu, případně vzniklými deformacemi

u modelů. Další vzniklou nepřesnost mohly způsobit nevhodně zvolené tolerance

závitu.

Z důvodu přesnosti a pevnosti se nedoporučuje závity tisknout. Pro

vytvoření závitu v dílech vyráběných pomocí této technologie se volí závitové

vložky. Ty jsou na rozdíl od tištěných závitů přesnější a mají větší mez pevnosti.

5.4.3 Celkový vzhled a nedostatky

Jak již bylo zmíněno výše, při tisku z ABS došlo k odtržení modelu od

tiskové podložky. U výtisku z PLA a PET–G se vyskytují drobné deformace

zaoblených hran. U výtisku z PET–G lze vidět deformace vnitřní struktury. Jedná

se především o posunuté vrstvy a drobné stringování materiálu. U výtisků PLA

a PET–G při výšce vrstvy 0,25 mm jsou viditelné značné nedostatky na hranách

a povrch je strukturovaný. Navíc při odstraňování pomocné plochy došlo

k porušení první vrstvy (obrázek 28).

Obrázek 27 Protikus

s vnějším závitem

(foto: autor)

Obrázek 26 Vnitřní závity u modelů (foto: autor)
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Jelikož se jedná o vrstvu, která pomáhá zvětšit základní plochu tisku, je zde

možnost tuto vrstvu odstranit úplně. K této variantě by bylo vhodné přistoupit

u výtisku z PLA. Zde se první vrstva poškodila na více místech než u výtisku

z PET– G. Tomuto poškození lze předejít přesným oříznutím přídavné vrstvy.

Obrázek 28 Porušení první vrstvy výtisku (foto: autor)

PLA

PET-G
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6 Zhodnocení a závěr

V teoretické části se tato práce zaměřila na typy aditivních technologií,

speciálně pak na technologii FDM. Práce se zaměřuje na technologické možnosti

tiskáren, dále se zde zmiňují vlastnosti jednotlivých termoplastů, které lze pro 3D

tisk používat. V neposlední řadě se práce zabývá možnostmi dokončování

povrchů u vytištěných dílů. Tyto technologie jsou obdobné těm, které se využívají

při dokončování povrchů u kovových dílů a součástí.

V experimentální části se práce nejprve zabývá problémy, které při tisku

jednotlivých modelů nastaly. Jednak se jednalo o nevhodně zvolenou velikost

vnitřního závitu, který byl příliš malý na to, aby ho bylo možné vytisknout. Dále to

byly problémy spojené s umístěním modelu plochou stěnou na tiskovou

podložku. Zde vzniklo několik nedostatků, které by bránily použití tohoto dílu

v praxi. V kapitole 5.2 jsou uvedené možnosti, kterými lze těmto problémům

předcházet. Zde je také uvedeno vysvětlení, proč došlo k poškození modelového

výtisku z ABS. K dalším nedostatkům patří poškození prvních vrstev u výtisků

s výškou vrstvy 0,25 mm. To mohlo být způsobeno špatným nastavením při tisku.

Dále se v experimentu práce zaměřuje na vizuální porovnání kvality

povrchu vytištěných dílů (obrázek 29). Pro tisk se zvolily termoplasty ABS, ASA,

PLA, PET–G. V této části je ukázáno, jaký vliv mají různé výšky vrstvy při tisku na

tiskový čas a při porovnání i na výslednou kvalitu povrchu.

Obrázek 29 Modelové výtisky (foto: autor)
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U vytištěných modelů proběhlo dokončování hran pomocí ručního broušení.

Úkolem tohoto broušení bylo odstranění ostrých hran a výrazných nepřesností.

Postup provedení je popsán v kapitole 5.3, kde je porovnání hran před broušením

a po něm.

Následně došlo k porovnání průchodnosti závitů u jednotlivých modelů.

U modelů z ASA a PLA bylo docíleno plného zašroubování protikusu, nicméně

u ostatních termoplastů již k úplnému zašroubování nedošlo.

Z pohledu celkového zhodnocení nedocházelo při vytváření modelových

výtisků k závažnějším komplikacím. Zhodnocení ekonomického hlediska nebylo

možné provést, jelikož nebyl stanoven žádný rozpočet.
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