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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Dokončování a kvalita povrchu FDM tištěných dílů
Jméno autora: Aneta Kirschová

Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Vedoucí práce: Doc. Ing. Aleš Herman, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, FS, Ústav strojírenské technologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
V rámci práce se jednalo problematiku FDM tisku tvarových ploch na tvarově složitém díle a to za podmínek,
kdy je snaha z důvodu minimálního čištění využívat podpůrné konstrukce. Což se testovalo i na výrobě
závitu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo beze zbytku splněno – studentka provedla FDM metody tisku, jejich tiskových možností,
možných materiálů. Navrhla správný tvar součásti, který zahrnuje většinu problémových míst
v technologičnosti konstrukce. Provedla několik tisků na různých materiálech s různým nastavením a ty tisky
vyhodnotila.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka je schopna samostatné tvůrčí práce – práci vykonávala aktivně, využívala konzultace.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je na vysoké odborné úrovni, bez chyb. Co mohlo být zpracováno lépe – je kvalitativní vyhodnocení kvality povrchu –
např. měřením drsnosti – ale s ohledem na situaci s covid19 bylo nakonec vypuštěno.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální a jazykové stránce bez výhrad. Jediná výtka – kvalita obrázků – někde nejsou vidět některé detaily – nebo
nejsou čitelné

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Studentka mohla použít více zdrojů z citačních databází – řada starších zdrojů byla již využita v dřívějších
závěrečných pracích.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená práce plně splňuje zadání a cíle. Student prokázal své znalosti a samostatnost řešit zadanou
problematiku. Diplomová práce vytyčila další cíle pro výzkum a vývoj.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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